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Seznam zkratek

eCommerce směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2000/31/ES ze dne 8. června 2000 o některých

právních aspektech služeb informační

společnosti, zejména elektronického obchodu,

na vnitřním trhu (směrnice o elektronickém

obchodu)

ePrivacy směrnice Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2002/58/ES ze dne 12. července 2002 o

zpracování osobních údajů a ochraně soukromí v

odvětví elektronických komunikací (Směrnice o

soukromí a elektronických komunikacích), ve

znění pozdějších předpisů

ESLP Evropský soud pro lidská práv

GDPR

obecné nařízení o ochraně osobních

údajů

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení

o ochraně osobních údajů)

Google Spain Rozhodnutí Soudního dvora Evropské unie ze

dne 13. května 2014 ve věci C-131/12 Google

Spain SL, Google Inc. proti Agencia Española

de Protección de Datos (AEPD), Mario Costeja

González

Listina EU Listina základních práv Evropské unie (2012/C

326/02)

LZPS Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., usnesení

předsednictva České národní rady ze dne 16.
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prosince 1992 o vyhlášení LISTINY

ZÁKLADNÍCH PRÁV a SVOBOD jako

součásti ústavního pořádku České republiky

občanský zákoník

o.z.

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve

znění pozdějších předpisů

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

SEU Smlouva o Evropské unii (2016/C 202/01)

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie (2016/C

202/01)

směrnice 2016/680 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/680 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů příslušnými orgány za účelem

prevence, vyšetřování, odhalování či stíhání

trestných činů nebo výkonu trestů a o volném

pohybu těchto údajů a o zrušení rámcového

rozhodnutí Rady 2008/977/SVV

směrnice 95/46/ES směrnice Evropského parlamentu a Rady

95/46/ES ze dne 24. října 1995 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním

osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů

trestní zákoník

t.z.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Úmluva Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod (Evropská úmluva o lidských právech)

Úmluva č. 108 Úmluva o ochraně osob se zřetelem na

automatizované zpracování osobních dat (Rada

Evropy, ETS 108, 1981)
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ÚOOÚ Úřad pro ochranu osobních údajů

Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

WP29 Article 29 Data Protection Working Party

(Pracovní skupina zřízená podle čl. 29 směrnice

95/46/ES)

zákon o některých službách

informační společnosti

Zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách

informační společnosti a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o některých

službách informační společnosti), ve znění

pozdějších předpisů

zákon o svobodném přístupu

k informacím

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu

k informacím, ve znění pozdějších předpisů

zákon o ochraně elektronických

komunikací

ZEK

Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických

komunikacích a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o elektronických komunikacích),

ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 101/2000

ZOOÚ

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů, ve znění pozdějších předpisů

zákon o zpracování osobních údajů

ZZOÚ

Zákon č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních

údajů
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Úvod

Právo být zapomenut (z anglického „right to be forgotten“ nebo „right to

oblivion“) je poměrně nový fenomén, který byl v této podobě zformulován v roce

2014 Soudním dvorem Evropské unie ve věci Google Spain. Španělský občan

jménem Mario Costeja González, jehož nemovitosti byly koncem devadesátých

let předmětem exekuce z důvodu dluhu na sociálním pojištění, se domáhal

výmazu výsledků vyhledávání ve vyhledávači společnosti Google,

neboť existence informace o této exekuci mu významně znesnadňovala další

podnikatelskou činnost. Jelikož španělský soud dospěl k závěru, že se jedná

o zpracování osobních údajů, které bylo v té době upraveno harmonizačním

rámcem v podobě směrnice 95/46/ES, podal předběžnou otázku Soudnímu dvoru

Evropské unie, který na základě testu proporcionality mezi právem na ochranu

soukromí subjektu údajů a veřejným zájmem veřejnosti nalézt uvedenou

informaci na základě vyhledávání jména poprvé formuloval podobu práva být

zapomenut. SDEU zde dovodil, že v případě, kdy neexistuje převažující legitimní

zájem veřejnosti na existenci určité informace, má subjekt údajů právo požadovat,

aby jeho osobní údaje byly smazány. Po dalším vývoji došlo k zakotvení tohoto

práva v obecném nařízení o ochraně osobních údajů (v laické i odborné veřejnosti

hojně označovaném zkratkou GDPR z anglického General Data Protection

Regulation) coby nového evropského předpisu na ochranu osobních údajů, který

v podobě nařízení, tedy přímo aplikovatelného právního předpisu, nahradil

předchozí směrnici 95/46/ES a v článku 17 toto právo legislativně zakotvil

jakožto inherentní institut práva ochrany osobních údajů.

Právo být zapomenut má nicméně mnohem hlubší kořeny, vycházející z podstaty

ochrany soukromí jednotlivce, které je garantováno jako základní lidské právo,

a úlohy zapomínání v lidské mysli. Neméně je pak třeba toto právo chápat jako

nezbytnou součást internetového světa, ve kterém se nezapomíná.1 Právě oblast

nových technologií je jedním z hlavních důvodů, proč právo být zapomenut

1 PERRYER, Sophie. The internet never forgets, but people do. [online]. 13.11.2018. [cit. 2022-01-18].

https://www.theneweconomy.com/technology/the-internet-never-forgets-but-people-do

https://www.theneweconomy.com/technology/the-internet-never-forgets-but-people-do
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celospolečensky rezonuje a jednotlivci si, i v důsledku zprofanování rozsudku

Google Spain, přijetí GDPR nebo kauz okolo sociálních sítí (jako např. Facebook

ve věci Cambridge Analytica) začali uvědomovat dopady, které internet může mít

pro jejich každodenní život – ať již soukromý, nebo profesní. Digitální stopa,

kterou každý z nás zanechává, přitom nutně nesouvisí s aktivním zpřístupňováním

obsahu na internetu a sociálních sítích, ale z velké části se často jedná o metadata

a jiné střípky (často v podobě např. cookies, beacons či jiných „sledovacích“

technologií), které sledují způsoby užívání různých služeb, náš pohyb, naše

chování a na základě kterých lze např. vystavět náš osobnostní profil2. Jak totiž

velmi trefně v roce 2017 shrnul americký časopis The Economist, „the world’s

most valuable resource is no longer oil, but data“3, což si zjevně velmi dobře

uvědomují (rovněž) technologičtí giganti, jejichž bohatství je založeno právě

na sběru, zpracování a dalším zužitkování tzv. big data.

Spojitost technologií, které užíváme téměř každou minutu svého života (ať již

se jedná o počítače, mobilní telefony, tak chytrá (smart) zařízení – hodinky,

náramky, konvice, ledničky, osvětlení domácnosti – ale i kamerové systémy

a další a další zařízení, u nichž si často ani neuvědomujeme, že mohou sbírat data)

a dat, které produkují, je enormní. Ve svém důsledku může zásadním způsobem

narušovat soukromí, a to ze strany soukromých společností, ale i ze strany státní

moci. Všechny tyto důvody přinášejí zásadní posun v ochraně soukromí

a osobnosti, jelikož míra, ve které jsou tyto základní atributy člověka vystaveny

potenciálním zásahům, se s příchodem technologií exponenciálně navýšila. To byl

také jeden z důvodů přijetí GDPR a nezbytnosti posílení oblasti ochrany osobních

údajů, jak zákonodárce vymezil na samém počátku tohoto předpisu: „Rychlý

technologický rozvoj a globalizace s sebou přinesly nové výzvy pro oblast ochrany


[…]


kognitivních věd, antropologie, psychologie či sociologie, které mohou významně

modifikovat funkci zapomínání, jak ji vnímáme dnes a na které jsou vystavěny

stávající principy práva být zapomenut (ale v zásadě i celé ochrany soukromí).

Porušení práva být zapomenut přitom může mít zásadní důsledky – ať již

veřejnoprávní (sankce podle GDPR nebo dokonce trestněprávní následky), nebo

soukromoprávní. Z hlediska soukromoprávních důsledků se práce blíže zaměřuje

na náhradu újmy jako jeden z hlavních možných následků, který je navíc rovněž

specificky upraven na úrovni GDPR jakožto objektivní odpovědnost s velmi úzce

vymezenými případy liberace. V případě, kdyby se nejednalo o zpracování

osobních údajů (např. v případě zemřelých, právnických osob nebo protože dané

nakládání spadá mimo působnost GDPR), vždy bude subsidiárně působit obecná

ochrana osobnosti (ať již na ústavní úrovni nebo pak specificky prováděná

v občanském zákoníku). Ochrana osobnosti a s ní spojené právo být zapomenut (a

související povinnosti povinných subjektů) tedy působí jako zákonná povinnost,

jejíž porušení tak zakládá subjektivní odpovědnost pachatele se všemi spojenými

domněnkami zavinění, které občanský zákoník předvídá. Nicméně i v těchto

případech může k porušení tohoto práva dojít v souvislosti s plněním smluvních

povinností, a bude se tak jednat o odpovědnost objektivní.

Vedle těchto nároků lze rovněž zvažovat nároky vzniklé z bezdůvodného

obohacení anebo zákaz dotěrného obtěžování v rámci deliktů z nekalé soutěže.
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Abstrakt – Právo být zapomenut jako součást ochrany osobnosti

Právo být zapomenut je nový fenomén formulovaný poprvé Soudním dvorem

Evropské unie v případu Google Spain z roku 2014. Toto právo bylo následně

zakotveno v obecném nařízení o ochraně osobních údajů, díky čemuž se stalo jako

zákonný institut univerzálně aplikovatelné na území EU i EHP od 25. května

2018. Tato práce se však nezaměřuje jen na otázku ochrany osobních údajů (dle

GDPR), ale zvažuje rovněž otázky, zda právo být zapomenut tvoří součást

ochrany osobnosti a práva na ochranu soukromí jako takové, tedy chráněného na

lidskoprávní úrovni. Z tohoto hlediska práce dále zvažuje, zda toto právo náleží

rovněž právnickým osobám. Tyto otázky jsou poměřovány na základě testu

proporcionality základních lidských práv – tedy práva na soukromí (vycházejícího

zároveň z obecných principů nedotknutelnosti člověka a jeho důstojnosti)

v porovnání s dalšími lidskými právy, jako jsou zejména právo na svobodu

projevu a právo na informace, které je nezbytné přu uplatňování práva být

zapomenut zvažovat. Při aplikace práva být zapomenut je přitom nezbytné

vycházet z jeho účelu a ze základních principů soukromí a jeho ochrany, stejně

jako z funkce zapomínání, které je významné nejen pro konkrétní jednotlivce,

ale pro fungování společnosti jako celku.

Tyto otázky jsou přitom kladeny v kontextu právní povahy dat (a osobních údajů)

a nových technologií zpracovávajícími taková data na každodenní bázi. Moderní

technologie tak mohou narážet na zásadní limity vyplývající z podstaty

nemožnosti zapomínat (jelikož stroje, na rozdíl od lidí, nezapomínají). Hodnota

dat navíc, která jsou považovaná za „novou ropu“ navíc začíná být nedocenitelná

a pro další vývoj technologií přitom stěžejní. Např. tedy rozvoj umělé inteligence

může přinést zásadní výzvy pro další existenci soukromí a zapomínání (v pojetí

práva být zapomenut), jak jej vnímáme dnes.

Tato práce se rovněž zabývá důsledky porušení práva být zapomenut se

zaměřením zejména na náhradu újmy, pro níž GDPR rovněž poskytuje

specifickou úpravu v oblasti ochrany osobních údajů.

Klíčová slova: právo být zapomenut, výmaz, data, GDPR, osobní údaje,

soukromí, osobnost, technologie

Abstract – Right to be forgotten as part of personality rights

Right to be forgotten (or also right to oblivion) is a new phenomenon formed by

the Court of Justice of the European Union in 2014 in the case of Google Spain.

The right was then enacted as part of the General Data Protection Regulation and

consequently became applicable throughout the EU and EEA since 25 May 2018.

This thesis goes beyond the scope of personal data protection (under the GDPR)

and considers whether the right to be forgotten forms a part of the personality and

the right to privacy as such, thus being protected as a fundamental human right.

On this basis, it also considers whether not only individuals but also legal entities

could benefit from the right to be forgotten. These questions are assessed in view

of the conflict of fundamental human rights and their proportionality test – right to

privacy (also relying on and stemming from human inviolability and dignity) as

balanced against other human rights, in particular, freedom to speech and freedom

of information that need to be evaluated when performing the right be forgotten. It

is also necessary to consider the purpose and fundamental principles of privacy

and its protection and the purpose of forgetting and its meaning for individuals

and society as a whole.

All these questions are dealt with in view of the legal nature of (personal) data and

new technologies processing such data on a daily basis. Modern technologies may

reach the limits stemming from their incapability to forget (as the machines,

unlike humans, never forget). Moreover, data is a “new oil” and its value is

priceless while being crucial for further technology development. By way of

example, any further development of artificial intelligence may be especially

challenging for future shapes of privacy and forgetting (as applicable under the

right to be forgotten).

The thesis also deals with the consequences of infringement of this right, mainly

focusing on damages that are also specifically governed under the GDPR for the

area of personal data protection.

Key words: right to be forgotten, right to oblivion, erasure, data, gdpr, personal

data, privacy, personality, technology