Univerzita Karlova
Právnická fakulta
nám. Curieových 901/7
116 40 Praha 1

V Praze, dne 23. 5. 2022

Oponentský posudek disertační práce Mgr. Dominika Vítka „Právo být zapomenut jako součást ochrany osobnosti“

Na základě rozhodnutí děkana Právnické fakulty Univerzity Karlovy jsem byl ustanoven oponentem disertační práce disertanta Mgr. Dominika Vítka na téma „Právo být zapomenut jako součást ochrany osobnosti“. K oponentuře mi byla předložena jmenovaná disertační práce, kterou disertant zpracoval pod vedením školitele doc. JUDr. PhDr. Davida Elischera, Ph.D., o celkovém rozsahu 233 strany.

Aktuálnost tématu

Téma je mimořádně aktuální, neboť na toto téma neexistuje ucelená česká monografie, rozsáhlejší judikatura, a ani komentářová česká literatura není příliš rozsáhlá.

Náročnost tématu

Jedná se o náročné téma, které v sobě spojuje nutnost znalosti teoretických základů evropského práva, institutů osobnostních práv a jejich ochrany. Vědeckými metodami, které se nabízejí při zpracování tématu, jsou analýza, komparace, a nejnáročnější metodou při zpracování tohoto tématu je syntéza.

Hodnocení práce

Autor práce považuje právo být zapomenut za součást práva na osobní soukromí, byť zmiňuje i jiné názory. Toto pojetí je v zásadě správné, neboť právo na osobní soukromí je právem rozhodnout, zda a v jakém rozsahu mohou být skutečnosti tvořící osobní soukromí fyzické osoby zveřejněny a právo bránit se neoprávněným zásahům do soukromí.

Vedle tradičního vymezení soukromí v jeho prostorové dimenzi (ochrana obydlí v širším slova smyslu) a v souvislosti s autonomní existencí a veřejnou mocí nerušenou tvorbou sociálních vztahů (v manželství, v rodině, ve společnosti), právo na respekt k soukromému životu zahrnuje i garanci sebeurčení ve smyslu zásadního rozhodování jednotlivce o sobě samém.

Právo na soukromí garantuje rovněž právo jednotlivce rozhodnout podle vlastního uvážení zda, popřípadě v jakém rozsahu, jakým způsobem a za jakých okolností mají

být skutečnosti a informace z jeho osobního soukromí zpřístupněny jiným subjektům. Jde o aspekt práva na soukromí v podobě práva na informační sebeurčení.

To však neplatí bezvýhradně u osobností veřejného zájmu, neboť i osobní soukromí osobností veřejného zájmu může být za určitých okolností oprávněným veřejným zájmem, a to tehdy, pokud jejich soukromý život má nebo může mít vztah ke schopnosti nebo způsobilosti osobnosti veřejného zájmu vykonávat veřejnou činnost nebo jestliže jejich soukromý život může mít význam pro hodnocení jejich činnosti ve veřejném životě.

Vzhledem k citlivosti dané problematiky je však zapotřebí vždy velmi pečlivě zkoumat, zda takový vztah existuje, či nikoli. I osobnost veřejného zájmu může vymezit minimální hranici svého osobního soukromí. V případě, že si však tuto hranici sama posune tak, že odhalí větší část svého osobního soukromí, než je nutné, nemůže se pak dovolávat ochrany soukromí v té sféře, kterou sama zpřístupnila.

Demokratická společnost musí chránit soukromí minimálně těch, kteří se nedopouštějí protiprávního či nemorálního jednání, jakožto součást jejich osobní svobody a musí jim nabídnout právní zajištění toho, aby měli na výběr, jaké aspekty svého soukromého života chtějí sdílet s druhými. Tato svoboda vyvěrá ze stejného pramene jako svoboda projevu.

Komunistické i fašistické režimy omezovaly soukromí občanů ve prospěch státu, k čemuž jim sloužil aparát informátorů a policejních špiónů a cenzorů. Úlohou demokratických právních států je toto soukromí chránit. Je však zřejmé, že tuto právní koncepci nesdílejí všechny státy, a to i ty, které označujeme za demokratické. Největší odchylku představují Spojené státy americké, kde platí velmi široce pojatá interpretace Prvního dodatku Ústavy, který umožňuje difamování veřejných osob v případě, že není prokázán zlý úmysl.

Osobní život zahrnuje psychickou a psychologickou integritu, garantuje rozvoj osobnosti ve vztazích s dalšími osobami bez vnějších zásahů. Proto je zóna vztahů osoby k dalším osobám dokonce i ve veřejném kontextu předmětem osobního života. Výše uvedené platí i pro soukromí v kyberprostoru, a to zejména na sociálních sítích.

V době internetu je takřka nemožné být skutečně zapomenut. Údaje na internetu lze využít k mnoha účelům a samozřejmě mohou být škodlivé, pokud jsou použity způsobem, který poškozují pověst člověka.

Je nepochybné, že právo být zapomenut omezuje právo na svobodu projevu. Je také otázkou, zda je toto právo relevantní, když ve většině zemí existují právní normy na ochranu osobnosti. Právo být zapomenut vyžaduje harmonizaci a vyvážení práva na soukromí a práva na svobodu projevu.

Ačkoli se práce má dle svého názvu věnovat zejména právu být zapomenut, zabývá se touto problematikou pouze v části 6. a 7. disertační práce, které jsou poněkud povrchní

a pouze popisují text nařízení. To je mimochodem patrné na poznámkovém aparátu těchto částí. Popis nároků vyplývajících z porušení práva být zapomenut je pak vyloženě nesprávný a postrádá jakoukoli logiku.

Práce má jasnou koncepci, má logickou strukturu a přesně vymezené metody, které používá. Tato koncepce je bohužel opuštěna v závěru práce. Autor velmi dobře popisuje vývoj práva na soukromí, jeho zařazení jako institutu a jeho teoretické koncepce, avšak tento slibný úvod nedokázal propojit s hlavním tématem práce, kterým mělo být právo být zapomenut. V zahraniční literatuře je přitom toto téma zpracováno na slušné úrovni (viz např. *The Right to be Forgotten* od Paula Lamberta).

Autorem použitá literatura je tak pouze částečně odpovídající. Grafická úprava je na dobré úrovni. Jazykové a stylistické zpracování práce jsou na dobré úrovni. Práce disertanta s literaturou je na slušné úrovni. Disertant prokázal, že literaturu umí správně používat a citovat z ní.

V rámci celkového hodnocení disertační práce lze uvést, že se jedná o práci solidní, důkladně podpisující téma právní ochrany soukromí, která se ale měla více věnovat vlastnímu tématu práce.

Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jaké jsou výhody uplatnění práva být zapomenut oproti tradičním nárokům vyplývajícím ze zásahu do osobnostních práv?

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

doc. JUDr. Aleš Rozehnal, Ph.D.